(43) Sicut autem unaqueque res ab unitate habet existere ita ab eius unitatis equalitate forma modus mensura uniuscuiusque rei procedit. Homo enim uel aliquid tale ideo est quia unum est. Si autem diuidatur interitum incurrit.

Similiter ab eiusdem unitatis qua homo subsistit equalitate forma hominis procedit. Si autem ipsi unitati qua homo subsistit aliquid apponatur uel inde diminuatur non est humanitas dicenda. Nisi enim equalitas existentie hominis uel lapidis uel alicuius alterius creature in aliqua materia existat ipsa res nullo modo potest existere.

Sicut igitur ipsa equalitas unitatis rerum notiones et intra se continent et ex se generat ita etiam illa eadem formas omnium rerum et intra se continent et ex se producit.

Et sicut ipsa unitas omnes numeros ex se procreat ita ipsa unitatis equalitas omnes proportiones et inequalitates omnium rerum ex se producit. Et in ipsam eadem omnia resoluuntur.

(44) Inde etiam rerum mensure et pondera et quicquid omnino est habet existere. Mensura enim omnis uel ab equalitate uel ab inequalitate habet existere. Utrum autem horum fuerit ab equalitate esse necesse est quoniam ipsa inequalitas ab equalitate existit.

Amplius: modus omnis medium est inter maius et minus. Si enim maius est excedit modum: si autem minus infra modum est. At omne id quod inter maius est et minus equalitas est. Modus igitur omnium rerum equalitas est. At mensura rei omnis ex modo est. Igitur ex equalitate. Idem de ponderibus ratiocinandum est.

Et quid per singula? Immo uniuersaliter affirmandum est ipsam unitatis equalitatem esse singulis rebus essendi formam. Quam rem satis assequitur si quis fugas subtilium rerum uelocitate ingenii potest comprehendere.

574

(43) Tak jako jedna každá věc odvozuje svou existenci od jednoty, podobně pochází její forma, míra a rozměr z rovnosti jednotě. Člověk či něco podobného je proto, že je jedno. Pokud by se rozdělilo, propadne zániku.<sup>61</sup>

Podobně forma člověka pochází z rovnosti téže jednotě, díky níž člověk trvá. Pokud by se k jednotě, díky níž člověk trvá, něco připojilo nebo od ní něco odňalo, nelze to již nazvat lidstvím. Pokud by ovšem rovnost existenci člověka či kamene nebo nějaké jiné stvořené věci neexistovala v nějaké látce, nemůže tato věc existovat vůbec.<sup>62</sup>

Jako tedy rovnost jednotě zahrnuje v sobě a ze sebe rodí pojmy věcí, podobně tato rovnost v sobě zahrnuje a ze sebe vydává formy všech věcí.

A jako ze sebe jednička tvoří všechna čísla, podobně rovnost jednotě ze sebe vydává všechny proporce a nerovnosti všech věcí. V ni se také všechny navracejí rozkládáním.

(44) Z ní rovněž odvozuje svou existenci rozměry a váhy věcí a vůbec všechno, co je. Každý rozměr totiž odvozuje svou existenci buď z rovnosti, nebo z nerovnosti. Ať však z jedné nebo z druhé, nutně vždy z rovnosti, neboť sama nerovnost se zakládá na rovnosti.<sup>63</sup>

A navíc: míra je vždy střed mezi více a méně. Je-li to více, míra je překročena, je-li to méně, není jí dosaženo. Co je mezi více a méně, je však vždy rovnost. Mírou všech věcí je tedy rovnost. Rozměr každé věci se pak odvozuje z její míry, a tedy z rovnosti. Podobně je třeba uvažovat i o váhách.

Proč však probírat všechny jednotlivé případy? Lze zkrátka všeobecně říci, že rovnost jednotě je forma bytí jednotlivých věcí. Dostatečně to pochopí, kdo dokáže bystrostí svého důvtipu pojmet unikající jemnné věci.<sup>64</sup>

(45) Si enim equalitas unitatis est equalitas existentie et equalitas existentie rei facit ipsam rem existere et ipsum esse rei circumscribit ac terminat quasi quedam lex et existendi eterna regula, non est dubium quin ipsa unitatis equalitas sit rebus omnibus forma essendi eterna ac formalis causa secundum quam artifex eternus modum existendi omnibus rebus constituit.

Cum autem unitatis equalitas sit existentie equalitas – ut predictum est – manifestum est eandem equalitatem esse ipsam rei ueritatem. Nichil enim aliud rei ueritas quam ipsius rei existentie equalitas ita ut animus ipsam comprehendens nec citra permaneat nec ultra euagetur.

(46) Si autem ultra uel infra animi comprehensio extiterit inde falsitas oritur cuius nulla est substantia cum ueritas rebus omnibus sit primum esse et prima substantia. Semper enim qui dicit ueritatem id quod est in re dicit. Qui autem falsitatem, extra rem euagatur.

Quando igitur ueritatis equalitas est huiusmodi qualem superior tractatus expressit inde manifestissime colligitur eandem ipsam equalitatem esse Uerbum deitatis. Nichil enim aliud est esse Uerbum deitatis quam eterna creatoris de omnibus rebus prefinitio: quid 575 quale quantum sit unaqueque earum uel quomodo se habeat in sua dignitate uel tempore uel loco. At huiusmodi prefinitio equalitas existentie rerum est intra quam uel ultra quam nequit aliquid consistere.

(47) At huiusmodi equalitas unitatis equalitas est. Ueritas est modus rerum eternus et cetera que superior tractatus assignauit equalitati unitatis. Uerbum igitur deitatis unitatis equalitas est. At unitas deitas. Et ipsa unitas equalitatem unitatis gignit. Deitas igitur Uerbum.

De qua generatione quidam magnus philosophus ita dicit: „semel locutus est deus“. Ecce iste unitatis et Uerbi mentionem breuiter et aperte fecit.